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Fran~oise Sagan 

OMDLA~Y KOŃ 
Le Cheval Evanoui 



Franc;oise Sagan I właść. Franc;oise Quoirez I urodziła się 
w roku 1935 w Cajarc. Wychowała się w rodzinie zamożnej 
paryskiej burżuazji. Wpływ na jej twórczość powieściopisarską 
i dramaturgiczną mieli niewątpliwie Proust, Faulkner, Eluard 
oraz egzystencjaliści, z którymi spędzała wieczory w "egzy
stencjalistycznych" piwnicach literacko-muzycznych lewobrzeż
nej dzielnicy Paryża Saint-Germain-des-Pres. W roku 1954, w 
kilka miesięcy po niepowodzeniach uniwersyteckich, ambitna 
dziewiętnastolastka opublikowała w wydawnictwie Julliard po
wieść Witaj smutku I Bonjour tristesse I dramat psychologiczno
środowiskowy w tonacji stylistycznej La Fayette i Radiqueta. 
Utwór ten zdobył ogromny sukces czytelniczy, a także Nagrodę 
Krytyków i pochwałę samego Mauriaca. Sławę "Saganki", poja
wiającej się na pierwszych stronach gazet, która stała się we 
francuskiej literaturze odpowiednikiem "Bardotki" utwierdziły nie 
tylko burzliwe małżeństwa i luksusowy styl życia, ale przede 
wszystkim kolejne powieści: Pewien uśmiech 1956 I Un certain 
sourire /, Za miesiąc, za rok 1957 I Dans un mois, dans 
un an/, Czy lubi pani Brahmsa ? 1959 I Aimez-vous Brahms?/ 

To właśnie stylistyczna powściągliwość, przejrzystość i z pozoru 
niedbała, a w istocie starannie dobrana fabularna konstrukcja 
zadecydowały o pewnej literackiej randze tych estetyzujących 
opowieści, które przedstawiały pusty wewnętrznie świat złotej 
młodzieży paryskich "pięknych dzielnic", rozjeżdżającej się 
sportowymi samochodami na Lazurowe Wybrzeże. Wczesne 
powieści Sagan są odzwierciedleniem pierwszej fazy 
skokowego dobrobytu Zachodu lat pięćdziesiątych. "Sagan
kowskie" motywy samotności, pustki, amoralności i dezynwoltury 
przewijają się przez następne jej powieści i sztuki, jak np. 
Zamek w Szwecji 1960 I Un chateau en Suede /. Sztuka ta 
została wystawiona przez Teatr Atelier. Świetnie poprowadzona 
i wybornie wyreżyserowana przez Andre Barsacqa - niektórych 
skłaniała nawet do porównań z debiutem Jeana Anouilha. 
Następne dramaty- Les Violons pańois 1961 I Czasem skrzyp
ce I i La Robe mauve de Valentine 1963 I Liliowa suknia 
Walentyny I wpadły jednak zdecydowanie w łatwiznę teatru 
bulwarowego. Omdlały koń 1966 I Le Cheval evanoui I znajduje 
się na pograniczu teatru dla szerokiej widowni a nowym nurtem 

twórczości Saganki. Nurtem dystansu i ironii wobec siebie 
samej i własnej tematyki a także parodii swojej legendy "a la 
James Dean" - Le Garde du coeur 1968 I Strażnik serca I. ~ 
Sagan sięga też do okresu wojny i Resistance, nadając swym 
utworom wymiar bardziej poważny i tragiczny - De guerre 
lasse 1985 I Znużeni wojną/. Z kolei A vec moi meilleur souvenir 
1984 I Z wdzięczną pamięcią I to proza autobiograficzna, 
w tym relacja ze spotkań z Sartrem w ostatnim okresie jego 
życia. 

Z perspektywy lat, analizując powieści, dramaty i wypo
wiedz i Saganki I "Nosiłam moją legendę jak woalkę"
powiedziała kiedyś , jawi się ona nie tylko jako bulwersująca 
i ekstrawagancka "młoda gniewna". W jej rozważaniach o 
miłości, cierpieniu, zazdrości, czy drobiazgowej analizie życia 
można odnaleźć wiele prawdy i głębokie zrozumienie ludzkiej 
egzystencji. Twórczość Franc;oise Sagan - to ważny i potrze
bny rozdział w literaturze francuskiej. 
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Przekład: Hanna Stanek-Lisowska 
Reżyseria: Romuald Szejd 

Scenografia: Marcin Stajewski 
Kostiumy: Ewa Zaborowska 

Stroje sportowe: adidas":.~_..-

OSOBY: 

Baron Henry-James Chesterfield - Leszek Teleszyński 
Felicyty Chesterfield, jego żona - Hanna Stankówna 
Priscilla Chesterfield, ich córka - Katarzyna Chrzanowska 

Bertram Chesterfield, ich syn - Andrzej Chyra 
Coralia Vernet, gość - Jolanta Piętek 
Hubert Darsay, gość - Marek Bukowski 

Humphrey Darton, młody Anglik - Tomasz Budyta 
Soames, służący - Wojciech Skibiński 

Polska prapremiera w styczniu 1994 roku. 

SKLEP FIRMOWY: Al. Jerozolimskie 56C tel. 630 22 37 
CENTRALA: ul. Krzywickiego 34 tel. 625 36 92, 625 68 12 

o o. -· o. 
o 
en@ 

~11r 

W repertuarze sezonu 1993/1994 

Ionesco - "LEKCJA", "ŁYSA ŚPIEWACZKA", 
Orton - "ZABAWIAJĄC PANA SLOANE'A"', 

Coward - "ŻYCIE PRYWATNE", 
Crowley - "DYSKRETNY UROK FAUNÓW", 
Sauvajon - "JULIO, JESTEŚ CZARUJĄCA", 
"NIECIERPLIWOŚĆ ZMYSŁÓW" /Crebillon -

"NOC I CHWILA", Renard - "GRY MAŁŻEŃSKIE"/, 
"PORTRET RODZINNY Z PIENIĘDZMI W TLE" 
(wg "PROFESJI! PANI WARREN" G. B. Shaw) 

TEATR "SCENA PREZENTACJE" 
powstał w październiku 1979 roku 

Warszawa, ul. Żelazna 51/53, dawne Zakłady Norblina 
Oddział Muzeum Techniki i Przemysłu 

Dyrektor i kierownik artystyczny Romuald Szejd 

TEATR "SCENA PREZENTACJE" 
founded in October 1979 

Warszawa, Żelazna St. 51/53 
(The Old Norblin Steelworks) 

Museum of lndustry Branch of the Museum of Technology 
Head director & artistic director Romuald Szejd 

Kasa Teatru czynna codziennie w godz. 11 00-1400 , 1500-1800 

oraz na godzinę przed spektaklem. Tel./fax 20 34 90, 20 82 88. 
Przedsprzedaż prowadzą również kasy ZASP-u, 

Al. Jerozolimskie 25, tel. 21 93 83 

Box-office open daily from 11 am to 2 pm, 3 pm to 6 pm and 1 hour 
before the show. Tel./fax 20 34 90, 20 82 88. Tickets also available 

at ZASP's (Actors Union) Booking - Office, 
Al. Jerozolimskie 25, tel. 21 93 83 

Foto Andrzej Piotrowski , 
Redakcja Beata Soboń , 

Projekt graficzny Marcin Stajewski 


